ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5441/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando um
container Dry 20 Pés, para que seja utilizado como sala de hora atividade para o CEI Omar
Luis Macagnan, localizado na rua Sidnei Schulze, 812 - Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo de ter uma sala para hora-atividade em um container é criar um espaço físico
para professores realizarem atividades de planejamento,  estudo,  reflexão e colaboração,
atendendo  a  uma  demanda  por  infraestrutura  educacional  adicional  de  forma  ágil,
económica e sustentável. Os containers oferecem uma solução de baixo custo e rápida de
implementar,  com boa  adaptabilidade  a  diferentes  locais,  para  suprir  a  necessidade  de
espaços para os educadores sem a necessidade de construções tradicionais demoradas.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​